
                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15

 
 
OGGETTO:
MODIFICA REGOLAMENTO TARI IN BASE  ALLA DELIBERA ARERA 15/2022  

 
L'anno Duemilaventitre il giorno Ventisette del mese di Aprile alle ore 14:00, nella 

sala delle adunanze si e' riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei  
modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA ed in PRIMA convocazione.
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti, in seduta 
PUBBLICA, i seguenti Consiglieri:
N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 TOMBOLINI GIANLUIGI SINDACO Si

2 PAOLUCCI MARIO CONSIGLIERE Si

3 CALDUCCI GABRIELE CONSIGLIERE No

4 IPPOLITI ROSSANA CONSIGLIERE No

5 BILO' DAVIDE CONSIGLIERE Si

6 BRACONI ROMINA CONSIGLIERE Si

7 CARLETTI GLORIA CONSIGLIERE Si

8 SAMPAOLESI SABRINA CONSIGLIERE Si

9 SPINSANTE LUCA CONSIGLIERE Si

10 SELVA ALESSANDRO CONSIGLIERE Si

11 GRACIOTTI LAURA CONSIGLIERE No

12 MARCELLI MAURO CONSIGLIERE Si

13 CARUSO PRISCILLA CONSIGLIERE No

Presenti N. 9 Assenti N. 4

Partecipa con funzioni consultive referenti di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 
comma 4, lett. a, del D. Lgs 267/2000) il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TASSOTTI 
STEFANIA.
 
Assume la Presidenza il Signor TOMBOLINI GIANLUIGI

 
Constatata la legalita' della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull'oggetto  sopra  indicato,  previa  nomina  degli 
scrutatori nelle persone dei Signori:
SAMPAOLESI SABRINA, MARCELLI MAURO  e   SPINSANTE LUCA

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 1 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI

Illustra il Sindaco

Il tutto come riportato integralmente nel verbale della seduta al quale si fa riferimento.

PREMESSO  che  l’art.  1,  L.  147/2013  (Legge  di  Stabilità  2014),  ha  istituito  a  decorrere  dal 
01.01.2014 la  IUC (Imposta Unica  Comunale),  che si  compone dell’IMU (Imposta  Municipale 
Propria), della TASI (Tributo Servizi Indivisibili) e della TARI (Tassa sui Rifiuti);

CONSIDERATO l’art.  1,  comma  738,  L.  160/2019  secondo  cui  “A decorrere  dall'anno  2020, 
l'Imposta Unica Comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”;

RICHIAMATO in particolare il comma 682 del citato art. 1, L. 147/2013, tutt’ora vigenti, con cui
viene  conferita  al  Comune  la  potestà  di  determinare,  con  Regolamento  da  adottarsi  ai  sensi 
dell'articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, la disciplina per l'applicazione TARI, segnatamente:

 i criteri di determinazione delle tariffe;
 la  classificazione  delle  categorie  di  attività  con omogenea  potenzialità  di  produzione  di 

rifiuti;
 la disciplina delle riduzioni tariffarie;
 la disciplina di altre eventuali riduzioni ed esenzioni a carico del bilancio;
 l'individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare, 

nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

 Visto  il D.Lgs. 3 settembre 2020, n.116 il quale modifica la definizione di rifiuto urbano;

VISTA la  Delibera  dell’Autorità  di  Regolazione  per  l’Energia  Reti  e  Ambiente  (di  seguito 
“ARERA”) n. 15/2022, denominata “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani”, mediante la quale l’Autorità:

 intende  perseguire  il  primario  obiettivo  di  assicurare  a  tutti  gli  utenti  (domestici  e  non 
domestici) un livello qualitativo minimo ed omogeneo del servizio di gestione delle tariffe e 
del servizio di raccolta e smaltimento del rifiuto, sull’intero territorio nazionale;

 ha previsto il rispetto di standard di qualità e adempimenti in capo sia al gestore della tariffa 
che  al  gestore  del  servizio,  con applicazione  graduata,  asimmetrica  ed  economicamente 
sostenibile nei confronti degli utenti;

 ha adottato il “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani” (di seguito “TQRIF”), la cui applicazione avrà effetto dal 1 gennaio 2023;

 ha dettagliato, all’art. 3 della Delibera stessa, con applicazione dal primo gennaio 2022, la 
“Procedura per la dimostrazione dell’avvenuto avvio a recupero dei rifiuti urbani conferiti al 
di fuori del servizio pubblico di raccolta da parte delle utenze non domestiche”;

VISTI anche:
 l’art.  42  del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  267/2000  a  proposito  delle  competenze  dei  Consigli 

Comunali;

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 2 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

 l'art. 53, comma 16, L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, L. 488/2001, il 
quale testualmente recita che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei  tributi
 locali, compresa l'aliquota dell'addizionale  comunale  all'IRPEF  cui all'articolo 1, comma 
3,    del  decreto  legislativo  28  settembre 1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  
addizionale  comunale all'IRPEF, e successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi

            pubblici locali, nonche' per approvare i  regolamenti  relativi  alle entrate degli enti locali,  
e'  stabilito   entro  la   data  fissata   da norme statali  per  la  deliberazione  del   bilancio  di  
previsione.   I  regolamenti   sulle   entrate,   anche   se    approvati    successivamente  all'inizio  
dell'esercizio purche' entro  il  termine  di  cui  sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di  
riferimento”;

VISTO il D.L. 34/2019, cd. “Decreto Crescita”, che modificando l’art. 13, commi 15, 15- bis e 15-
ter, D.L. 201/2011, ai fini di una maggior trasparenza per il contribuente, ha:

 disciplinato diversamente l’invio delle deliberazioni regolamentari al Ministero per la loro 
efficacia,  ponendone  il  termine  ultimo  al  14  ottobre  di  ogni  anno,  ai  fini  della  loro 
pubblicazione entro il 28 ottobre;

 ha stabilito che i versamenti TARI la cui scadenza è fissata in data successiva al 1° dicembre 
di ciascun anno, devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a 
saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato;

VISTO il regolamento comunale TARI approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 
30/07/2014 e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2015 e con delibera 
20 del 30.07.2020 ; 

DATO ATTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti locali è stato differito al 3 0 aprile 2023 all’art 1 comma 775 della Legge 43 del 29.12.2022;

Visto l’art. 3, comma 5 - quinquies del D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021, convertito con modificazioni  

dalla L. n. 15 del 25 febbraio 2022 in base al quale: “A decorrere dall'anno 2022, i  comuni, in deroga  

all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del  

servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il  

termine del 30 aprile di ciascun anno”;

VISTA la delibera ARERA n. 444/2019: “Disposizioni in materia di  trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati”, atta ad introdurre regole comuni di trasparenza nel rapporto 
tra operatori e l’utenza, per il servizio integrato di gestione dei rifiuti;

CONSTATATO che il quadro normativo della TARI rimane in una fase di grande cambiamento (nel  
quale si pone come protagonista il ruolo di ARERA), sempre più orientato verso la salvaguardia 
dell’ambiente e la regolazione della filiera della raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti, per far 
sì che la gestione del ciclo integrato sia in grado di tutelare gli interessi di tutti gli attori coinvolti:  
enti locali, gestori del servizio e utenti finali;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  a  quanto  di  propria  competenza,  continuando  a 
perseguire  gli  obiettivi  di  miglioramento  della  qualità  del  servizio,  valorizzazione  e  tutela 
dell’ambiente e del recupero, sistemazione e chiarezza del dettato regolamentare, approvando un 

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 3 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

nuovo regolamento TARI che recepisca le prescrizioni fornite da ARERA;

DATO ATTO che nel nuovo regolamento rimangono invariate le ipotesi di esenzioni e riduzioni già 
presenti nel precedente regolamento

PRECISATO che le principali novità riguardano:

 la definizione di rifiuti urbani, speciali e pericolosi ai sensi degli artt. 183 comma 1 , lett. B-
ter , 184 comma 3 del D. lgs. 152/2006, , nonché dell’Allegato I parte quarta dello stesso 
decreto (art. 2 commi 4, 5, 6 , 7);

 la riduzione corrispondente all’azzeramento della parte variabile del tributo per le utenze 
non domestiche che optino per l’uscita dal servizio pubblico e conseguente avvio autonomo 
a recupero dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 198, comma 2-bis e dell’art. 238 comma 10 del 
d.lgs. n. 152/2006 (art. 2 bis);

 la riduzione per riciclo delle utenze non domestiche ai sensi dell’art.1 comma 649 della 
Legge 147/2013 (art. 19 ); 

 la dichiarazione TARI in cui vengono inserite tutte le informazioni richieste da ARERA e 
che assume anche il valore di richiesta di attivazione del servizio, ai sensi dell’art. 6 del 
TQRIF, di cui alla delibera ARERA n. 15 del 2022 (art. 24);

 le modalità di versamento previste da ARERA (art. 25);

 le modalità di inoltro di reclami scritti per la rettifica degli importi addebitati previste da 
Arera (art. 25 bis);

 la possibilità di un’ulteriore rateizzazione del tributo prevista da Arera (art. 31 comma 5);

DATO ATTO che, in virtù del disposto dall’art. 52, D.Lgs. 446/97, per quanto non disciplinato dal 
Regolamento allegato alla presente deliberazione, continuano ad applicarsi le disposizioni di legge 
vigenti in materia di tassa sui rifiuti;

VISTO il nuovo testo regolamentare che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (Allegato A);

VISTO  il T.U.E.L. L. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art 42 comma 2 lett f);

 Visto  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  dalla  Dott.ssa  A.  Cialabrini  , 
Responsabile Ufficio Tributi nella proposta di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  
T.U.E.L

VISTO  il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal P.  Az.le 

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 4 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Alfio Camillucci, Responsabile ufficio ragioneria, nella proposta di cui  al  presente  atto,  ai  sensi 

dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 
239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione resa mediante alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti e riportante il 
seguente esito:

- Consiglieri presenti n. 9

- voti favorevoli n. 9

- voti contrari n.

-astenuti n. 

P RO P O N E

1).  Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente  

provvedimento;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il nuovo Regolamento per la disciplina della tassa 
sui  rifiuti,  riportato  nell’Allegato  A)  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

3) di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera e del 
regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 
termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

4)  di  dare  atto  che  il  regolamento  approvato  con la  presente  deliberazione  entra  in  vigore  dal 
01/01/2023,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16,  legge  388/2000  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con la seguente votazione resa in forma palese mediante alzata di mano dai consiglieri 
presenti e votanti e riportante il seguente esito:

- Consiglieri presenti n. 9

- voti favorevoli n. 9

- voti contrari n.

-astenuti n. 

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 5 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

DELIBERA 

 di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 6 di 7



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
TASSOTTI STEFANIA

            IL PRESIDENTE
         TOMBOLINI GIANLUIGI

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  visti gli atti di 
ufficio;

attesta
che la presente deliberazione:
 
(x) Sara' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1, della 
L.18.6.2009 n.69)  per quindici giorni consecutivi dal 04/05/2023 al giorno 19/05/2023
 
 
Numana li 04/05/2023

Il Responsabile del Servizio
Tassotti Stefania

 

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 27/04/2023 n. 15 Pagina 7 di 7


